— 1 —

大海大校发〔2017〕89 号

关于印发《大连海洋大学出国（境）留学研究生

学分认定及学籍管理办法（试行）》的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司：

现将《大连海洋大学出国（境）留学研究生学分认定及学籍

管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2017 年 7 月 12 日

 — 2 —

大连海洋大学出国（境）留学研究生

学分认定及学籍管理办法（试行）

（2017 年 7 月 12 日制定）

第一条  为促进我校研究生教育的国际化水平，拓宽研究生

培养途径，加强对出国（境）研究生的学业及成绩管理，根据我

校实际情况，特制定本规定。

第二条  本规定适用于本校在籍全日制研究生。

第三条  我校研究生出国（境）留学形式包括“交流学习”

和“学历学习”两大类。其中：

“交流学习”是指我校在籍研究生根据交流协议赴国（境）外

合作院校进行为期不超过一年学习。

“学历学习”是指我校在籍研究生根据中、外两校相关学生培

养协议分别在我校和国（境）外合作院校学习并获得学位。

第四条  按照我校与国（境）外高校的合作协议，经我校选

拔批准留学的研究生，赴国（境）外合作院校完成研究生阶段的

部分学业，我校可予以认定其获得的学分。达到我校规定的毕业

条件和学位授予条件的，学校颁发给毕业证书和硕士学位证书。

第五条  学业修读要求

（一）交流学习模式

1．交流研究生出国（境）起始时间一般应安排在研究生基

本完成培养方案中规定的课程学习计划和实践环节之后。

 — 3 —

2．在国（境）外的研究、学习和实践过程视为研究生整个

培养过程的一部分，计入学习年限，对于审核通过的课程成绩及

学分将记录备案。

3．出国（境）交流研究生的学位论文各环节应按我校要求

进行。

4．预计毕业当学年出国（境）交流的学生，未能完成学位

论文相应环节者，应延长修业年限。

（二）学历学习模式

1．攻读学位研究生出国（境）起始时间一般应安排在研究

生基本完成培养方案中规定的学位课程学习计划之后。

2. 在国（境）外合作院校学习期间，可按国（境）外合作

院校的要求制定修读计划，完成相应课程学习和实践环节。在国

（境）外所获学分经学院确认，可折抵国内学习期间未获得的非

学位课程和实践环节的学分。政治理论课程和学术道德规范课程

不予折抵学分。

3．研究生回国后一周内应提交国（境）外合作院校的成绩

单和有关实践证明，经由国际交流与合作处（港澳台办公室）审

核、所在学院确认、研究生学院复核。对予以承认的课程学习和

实践过程，由学院登记相应的课程学分和实践学分，并折抵国内

学习期间未获得的相应学分。

4．攻读学位研究生的学位论文可在国（境）外合作院校导

师指导下完成，但应持学位论文中文版完成我校学位论文各环节

审查，参加我校硕士学位论文答辩。

 — 4 —

第六条  研究生赴国（境）外合作院校后，未经我校批准，

擅自转专业或转到其他学校学习者，我校不予承认其所获课程学

分和完成的实践过程。

第七条  出国（境）留学的学历学习研究生未能达到国（境）

外合作院校毕业要求的，返回我校后只认定其所修课程学分和实

践学分，不予折抵国内学习期间未获得的相应学分；交流学习研

究生转为学历学习模式的，其学位论文的要求按学历学习模式处

理。

第八条  国（境）外出具的课程成绩单及有关证明应以对方

院校相关职能部门提供的有效文书原件为准。

第九条  出国（境）研究生须在我校硕士学位论文答辩资格

审查规定的时间内向所在学院提出答辩申请，并提交成绩单、实

践证明等相关材料。

第十条  研究生结束国（境）外学习返校后，须及时提出恢

复学籍申请并提交成绩单原件、有关实践证明原件和翻译件，经

国际交流与合作处（港澳台办公室）审核，所在学院确认，报研

究生学院进行成绩核实认定。

第十一条  出国（境）研究生如未按期取得规定学分者，须

在预计毕业当学期提出延长修业年限申请。

第十二条  出国（境）研究生应严格遵守协议约定的学习期

限，按期回国并办理复学手续。因特殊原因提前回国，须向学校

提出书面申请，办理相应手续，否则一切后果由个人承担；到期

仍未回国或按期回国而不办理复学手续者，取消学籍，按自动退

 — 5 —

学处理。

第十三条  本办法自公布之日起开始实施。

第十四条  本办法由研究生学院、国际交流与合作处负责解

释。

 — 6 —

大连海洋大学学校办公室                   2017 年 7月 12 日印发